

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

6 年度の事業報告書

令和 6 年 5 月 1 日から令和 7 年 4 月 30 日まで

特定非営利活動法人 碧い海の会

1 事業実施の方針

地域の荒廃した自然環境を保全するため後輩竹林整備利活用等の活動に取り組んだ。またコミュニティカフェも軌道に乗り地域住民や地域外と人の交流の場となっている。カフェの周辺の薬草畑で薬草の栽培を行い、食材として活用や販売に努めている。

小・中学生、市民、障がい者を対象にした「体験活動」については継続実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名                  | 具体的な事業内容                                  | 実施日時/実施場所/従事者の人数                                                        | 受益対象者の範囲/人数             | 事業費の金額(単位:千円) |
|----------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------------|
| ① 海や山での自然体験事業        | ・竹林の整備<br>・市民の体験活動                        | 5～3月/竹中・河原内/60<br><br>5～3月/竹中・河原内/40人                                   | 不特定多数<br><br>不特定多数      |               |
| 小計                   |                                           | 100                                                                     | 170                     | 5             |
| ② 海や山の自然環境を保全・再生する事業 | ・森林・竹林整備<br>・雑草地の整備<br>・炭焼きを実施<br>・荒廃竹林整備 | 5～4月/竹中・河原内、半田/40人<br>5～4月/河原内/20人<br>5～4月/竹中/40人<br>10～2月/竹中/河原内/半田/60 | 不特定多数<br>不特定多数<br>不特定多数 |               |
| 小計                   |                                           | 160                                                                     | 220                     | 526           |
| ③ 海や山、町の活性化を支援する事業   | ・地域の環境整備<br>・竹や炭等の商品化の検討<br>・コミュニティカフェの運営 | 5～4月/竹中・河原内/20人<br>5～4月/竹中・河原内/20人<br>5～4月コミュニティカフェ300名                 | 不特定多数<br>不特定多数<br>不特定多数 |               |
|                      |                                           | 340                                                                     | 2800                    | 423           |
| ④ その他目的を達成するために必要な事業 |                                           |                                                                         |                         |               |
| 合計                   |                                           | 600                                                                     | 3190                    | 954           |

(法第28条第1項第8号「前事業年度の計算書類(活動計算書)」)

## 6度活動計算書

令和6年5月1日から令和7年4月30日まで

特定非営利活動法人 碧い海の会  
(単位:円)

| 科 目             | 金 額     |           |
|-----------------|---------|-----------|
| I 経常収益          |         |           |
| 1 受取会費          |         |           |
| 正会員入会金          | 0       |           |
| 正会員会費           | 19,000  |           |
| 一般会員会費          |         | 19,000    |
| 2 受取寄付金         |         |           |
| あいおいニッセイ損害寄付金   | 300,000 |           |
| 放置林             | 59,017  |           |
| 古城氏             | 208,706 |           |
|                 |         | 567,723   |
| 3 受取助成金         |         |           |
| 県社協             |         |           |
| 大分市荒廃竹林整備補助金    | 510,570 |           |
| 県電気代助成          |         | 510,570   |
| 4 収益事業          |         |           |
| 海や山での自然体験事業     |         |           |
| 売上              | 207,036 |           |
|                 |         | 207,036   |
| 5 その他収益         |         |           |
| 雑収入             | 112,000 |           |
| 竹中小学校           | 8,000   |           |
| 大分市社会教育課        | 50,000  |           |
| 借入金             |         |           |
| 受取利息            | 70      |           |
|                 |         | 170,000   |
| 経常収益計           |         | 1,474,399 |
| II 経常費用         |         |           |
| 1 事業費           |         |           |
| (1)人件費          |         |           |
| 人件費計            |         |           |
| (2)その他経費        |         |           |
| 海や山での自然体験事業費    | 4,622   |           |
| 自然環境を保全・再生する事業費 | 526,750 |           |
| 地域の活性化を支援する事業費  | 423,598 |           |
| その他経費計          |         | 954,970   |
| 事業費計            |         |           |
| 2 管理費           |         |           |
| (1)人件費          |         |           |
| 人件費計            |         |           |
| (2)その他経費        |         |           |
| 報償費             | 10,000  |           |
| 通信運搬費           | 1,934   |           |
| 水道光熱費           | 245,496 |           |
| 保険料             | 15,000  |           |
| 役務費             | 84,630  |           |
| その他需用費          | 102,076 |           |
| 手数料             | 770     |           |
| 公租公課            | 50,000  |           |
| その他経費計          |         |           |
| 管理費計            |         | 509,906   |
| 経常費用計           |         | 1,464,876 |
| 当期経常増減額         |         |           |
| III 経常外収益       |         |           |
| I 固定資産売却益       |         |           |
| 経常外収益計          |         |           |
| IV 経常外費用        |         |           |
| 1 過年度損益修正損      |         |           |
| 経常外費用計          |         |           |
| 税引き前当期正味財産増減    |         | 9,523     |
| 法人税、住民税及び事業費    |         |           |
| 当期正味財産増減額       |         | 9,523     |
| 前期繰越正味財産額       |         | 46,397    |
| 次期繰越正味財産額       |         | 55,920    |

様式例(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(活動計算書)」)

令和6年度活動計算書

令和6年5月1日から令和7年4月30日まで

特定非営利活動法人碧い海の会

(単位:円)

| 科目               | 金額      |         |           |
|------------------|---------|---------|-----------|
| <b>I 経常収益</b>    |         |         |           |
| 1. 受取会費          |         |         |           |
| 正会員入会金           | 0       |         |           |
| 正会員会費            | 19,000  |         |           |
| 一般会員会費           |         | 19,000  |           |
| 2. 受取寄附金         |         |         |           |
| あいおいニッセイ損保寄付金    | 300,000 |         |           |
| 放置林              | 59,017  |         |           |
| 古城               | 208,706 | 567,723 |           |
| 3. 受取助成金等        |         |         |           |
| 大分市荒廃竹林整備補助金     | 510,570 |         |           |
|                  |         | 510,570 |           |
| 4. 事業収益          |         |         |           |
| 海や山での自然体験事業      | 207,036 |         |           |
| 売上               |         |         |           |
| 参加費              |         | 207,036 |           |
| 5. その他収益         |         |         |           |
| 雑収入              | 112,000 |         |           |
| 竹中小学校            | 8,000   |         |           |
| 大南公民館・大分市社会教育課   | 50,000  |         |           |
| 受取利息             | 70      | 170,070 |           |
| 経常収益計            |         |         | 1,474,399 |
| <b>II 経常費用</b>   |         |         |           |
| 1. 事業費           |         |         |           |
| (1) 人件費          |         |         |           |
| 人件費計             | 0       |         |           |
| (2) その他経費        |         |         |           |
| 海や山での自然体験事業費     | 4,622   |         |           |
| 自然環境を保全・再生する事業費  | 526,750 |         |           |
| 地域の活性化を支援する事業費   | 423,598 |         |           |
| その他経費計           | 954,970 |         |           |
| 事業費計             |         | 954,970 |           |
| 2. 管理費           |         |         |           |
| (1) 人件費          |         |         |           |
| 人件費計             | 0       |         |           |
| (2) その他経費        |         |         |           |
| 報償費              | 10,000  |         |           |
| 水道光熱費            | 245,496 |         |           |
| 保険料              | 15,000  |         |           |
| 通信運搬費            | 1,934   |         |           |
| 役務費              | 84,630  |         |           |
| その他需用費           | 102,076 |         |           |
| 車両・燃料費           |         |         |           |
| 手数料              | 770     |         |           |
| 公租公課             | 50,000  |         |           |
| その他経費計           | 509,906 |         |           |
| 管理費計             |         | 509,906 |           |
| 経常費用計            |         |         | 1,464,876 |
| 当期経常増減額          |         |         | 9,523     |
| <b>III 経常外収益</b> |         |         |           |
| 1. 固定資産売却益       |         |         |           |
| 経常外収益計           |         |         | 0         |
| <b>IV 経常外費用</b>  |         |         |           |
| 1. 過年度損益修正損      |         |         |           |
| 経常外費用計           |         |         | 0         |
| 税引前当期正味財産増減額     |         |         | 9,523     |
| 法人税、住民税及び事業税     |         |         | 0         |
| 当期正味財産増減額        |         |         | 9,523     |
| 前期繰越正味財産額        |         |         | △ 204,383 |
| 次期繰越正味財産額        |         |         | △ 194,860 |

様式例(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(貸借対照表)」)

令和6年度貸借対照表

令和7年4月30日現在  
特定非営利活動法人 碧い海の会  
(単位：円)

| 科目  |            | 金額      |         |           |
|-----|------------|---------|---------|-----------|
| I   | 資産の部       |         |         |           |
|     | 1. 流動資産    |         |         |           |
|     | 現金預金       | 15,135  |         |           |
|     | 未収金        |         |         |           |
|     | 流動資産合計     |         | 15,135  |           |
|     | 2. 固定資産    |         |         |           |
|     | 固定資産合計     |         | 0       |           |
|     | 資産合計       |         |         | 15,135    |
| II  | 負債の部       |         |         |           |
|     | 1. 流動負債    |         |         |           |
|     | 短期借入金      | 209,995 |         |           |
|     | 流動負債合計     |         | 209,995 |           |
|     | 2. 固定負債    |         |         |           |
|     | 固定負債合計     |         | 0       |           |
|     | 負債合計       |         |         | 209,995   |
| III | 正味財産の部     |         |         |           |
|     | 前期繰越正味財産   |         |         | △ 204,383 |
|     | 当期正味財産額    |         |         | 9,523     |
|     | 正味財産合計     |         |         | △ 194,860 |
|     | 負債及び正味財産合計 |         |         | 15,135    |

様式例(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(財産目録)」)

令和5年度財産目録

令和6年4月30日現在

特定非営利活動法人 碧い海の会

(単位:円)

| 科目 |         | 金額      |         |          |
|----|---------|---------|---------|----------|
| I  | 資産の部    |         |         |          |
|    | 1. 流動資産 | 15,135  |         |          |
|    | 現金預金    |         | 15,135  |          |
|    | 流動資産合計  |         |         |          |
|    | 2. 固定資産 |         | 0       |          |
|    | 固定負債合計  |         |         | 15,135   |
| II | 負債合計    |         |         |          |
|    | 1. 流動負債 |         |         |          |
|    | 短期借入金   | 209,995 |         |          |
|    | 流動負債合計  |         | 0       |          |
|    | 2. 固定負債 |         |         |          |
|    | 固定負債合計  |         |         |          |
|    | 負債合計    |         | 209,995 | 209,995  |
|    | 正味財産    |         |         | △194,860 |